de toda e qualquer publicação por ela divulgada, de forma automática, à 

pessoa que curtiu a página de interesse. 

Dessa forma, partindo de uma observação puramente quantitativa, expressa no 

gráfico 1, percebemos que a biblioteca do IME é a que mais possui curtidas, 

com um pouco mais de 10.700 (dez mil e setecentas); seguida, 

respectivamente, pelas bibliotecas da ECA, com 6 mil, e da FMUSP, onde 

constam 1. 700 mil.  

Gráfico 1 - Comparativo de quantidade de curtidas nas páginas das bibliotecas 
no Facebook 

Fonte: elaborado pela autora. 

A análise netnográfica se refere ao acompanhamento das postagens